
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации муниципального образования 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области 

 
от 06.05.2024 № 434 
г. Макаров 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Переселение граждан, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
«Макаровский городской округ» 
Сахалинской области, из ветхого и 
аварийного жилищного фонда», 
утвержденнуюпостановлением 
администрации муниципального 
образования «Макаровский городской 
округ» Сахалинской области от 
31.07.2014 № 558 
 

В соответствии с решениями Собрания муниципального образования «Макаровский 
городской округ» Сахалинской области от 26.05.2023 № 32, от 09.11.2023 № 27,от 
21.12.2023 № 33 «О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального 
образования «Макаровский городской округ» на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов», от 21.12.2023 № 32 «О бюджете муниципального образования «Макаровский 
городской округ» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Законом 
Сахалинской области от 21.12.2023 № 134-ЗО «Об областном бюджете Сахалинской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением 
Правительства Сахалинской области от 31.03.2021 № 113 «Об утверждении региональной 
адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 
территории Сахалинской области в 2021-2026 годах», постановлением администрации 
муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области от 
11.12.2018 № 980 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования «Макаровский 
городской округ»,руководствуясь статьей 39 Устава муниципального образования 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области, администрация муниципального 
образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в муниципальную программу «Переселение граждан, 

проживающих на территории муниципального образования «Макаровский городской 
округ» Сахалинской области из ветхого и аварийного жилищного фонда», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования «Макаровский городской 
округ» Сахалинской области от 31.07.2014 № 558 (с учётом изменений и дополнений, 
внесённых постановлениями администрации муниципального образования «Макаровский 



городской округ» Сахалинской области от 19.03.2015 № 171, от 02.04.2015 № 197,  
от 28.05.2015 № 319, от 16.07.2015 № 419, от 06.11.2015№ 778, от 24.12.2015 № 988,  
от 08.02.2019 № 89, от 27.03.2019№ 236, от 31.05.2019№ 431, от 29.11.2019 № 900,  
от 02.04.2020 № 233, от 10.08.2020 № 486, от 22.10.2020№ 638, от 19.05.2021 № 317,  
от 08.09.2021 № 590, от 27.12.2021 № 852, от 22.03.2022№ 175, от 18.05.2022 № 369,  
от 27.07.2022 № 612, от 19.09.2022 № 798, от 22.11.2022 № 963, от 14.02.2023 № 114,  
от 30.05.2023 № 546): 

1.1. РазделыПаспорта муниципальной программы «Объемы и источники 
финансирования муниципальной программы»и «Целевые индикаторы муниципальной 
программы и их количественные значения» изложить в новой редакции: 

 
Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Общий объем необходимого финансирования в течение
2015-2026 годов составит 1 990 756,7 тыс. рублей, в том числе: 
2015 - 2018 год - 125 050,4 тыс. рублей, 
2019 год -49 873,8 тыс. рублей, 
2020 год -73 553,2 тыс. рублей, 
2021 год -26 630,8 тыс. рублей, 
2022 год -333325,8 тыс. рублей, 
2023 год -869 358,0 тыс. рублей, 
2024 год -331 128,7 тыс. рублей, 
2025 год -56867,6 тыс. рублей, 
2026 год -124 968,4 тыс. рублей. 
Областной бюджет: 1 959 151,4 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2015 - 2018 год-123 799,7 тыс. рублей, 
2019 год -49 701,4 тыс. рублей, 
2020 год -65 141,2 тыс. рублей, 
2021 год -26 364,4 тыс. рублей, 
2022 год -329 960,8 тыс. рублей, 
2023 год -860 940,5 тыс. рублей, 
2024 год -326 878,7 тыс. рублей, 
2025 год -55 161,3 тыс. рублей, 
2026 год -121 203,4 тыс. рублей. 
Местный бюджет: 31 605,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2015 - 2018 год - 1 250,7 тыс. рублей, 
2019 год - 172,4 тыс. рублей, 
2020 год - 8 412,0 тыс. рублей, 
2021 год - 266,4 тыс. рублей, 
2022 год -3365,0 тыс. рублей, 
2023 год -8 417,5 тыс. рублей, 
2024 год -4 250,0 тыс. рублей, 
2025 год -1 706,3 тыс. рублей, 
2026 год - 3 765,0 тыс. рублей. 

Целевые индикаторы 
муниципальной 
программы и их 
количественные 
значения 

- Количество квадратных метров, расселенного аварийного 
жилищного фонда- 4,28 тыс. кв. м; 
- Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного 
фонда- 70 человек; 
- Годовой объем сноса ветхого и аварийного жилья, 
неиспользуемых и бесхозяйственных объектов 
производственного и непроизводственного значения- 4,83 тыс. 
кв. м. 

 



 
 

Лист согласованияк постановлению администрации муниципального образования 
«Макаровский городской округ» от 06.05.2024 № 434«О внесении изменений  

в муниципальную программу «Переселение граждан, проживающих на территории 
муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области,  

из ветхого и аварийного жилищного фонда» 
 
Готовил: 
 
Ведущий специалист КУМС МО 
«Макаровский городской округ»                                                                                 Е.О. 
Радзивил 
 
Согласовано: 
 
Вице-мэр МО 
«Макаровский городской округ»   Т.А. Сидорчук 
 
Вице-мэр МО 
«Макаровский городской округ»   Л.А. Меньшикова 
 
Вице-мэр МО 
«Макаровский городской округ»   В.В. Табаев 
 
Начальник ОЖ и ИО КУМС 
МО «Макаровский городской округ»              Г.Г. Меньшиков 
 
Начальник ОЭ МО 
«Макаровский городской округ»   С.Л. Финагина 
 
И.о. руководителя ФУ МО 
«Макаровский городской округ»                                  А.Н. Пимкина 
 
Начальник ОУ и ФМО 
«Макаровский городской округ»   И.В. Яковлева 
 
Начальник юридического отдела МКУ УД МО 
«Макаровский городской округ»   И.Н. Полякова 
 
Директор МКУ УД МО 
«Макаровский городской округ»Т.В. Плохотнюк 
 
Председатель КСО МО 
«Макаровский городской округ»         А.В. Стрелкова 
 
 
Разослано: в дело, КУМС, МКУ «УД», ОЭ, ОУ и Ф, ФУ, газета, сайт. 
 
 
 

 



 
 

«Раздел 1.  «Характеристика текущего состояния, основные проблемы и прогноз 
развития сферы реализации программы» 

 
Основная задача Программы – расселение жилых домов, признанных в порядке, 

установленном Положением о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47, и обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда. 

Наличие аварийного жилищного фонда представляет собой угрозу жизни и 
здоровью граждан, ухудшает внешний облик населенных пунктов Сахалинской области, 
сдерживает развитие инфраструктуры, снижает инвестиционную привлекательность 
территорий. 

Программа переселения жителей муниципального образования «Макаровский 
городской округ» Сахалинской области, проживающих по состоянию на 01.07.2014 года в 
аварийных и ветхих домах, разработана на основании Жилищного кодекса Российской 
Федерации, Государственной программы Сахалинской области «Обеспечение населения 
Сахалинской области качественным жильем на 2014-2020 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Сахалинской области от 06.08.2013 года № 
428,региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда на территории Сахалинской области в 2021-2026 годах», утвержденной 
постановлением Правительства Сахалинской области от 31.03.2021 № 113.  

Площадь аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании на 
20.01.2024г. составляет 21 656,5тыс. кв. м. 

Программа предусматривает этапное решение проблемы с учетом финансирования 
из бюджетов различных уровней (областной и местный). 
 

Перечень жилых домов, признанных ветхими и аварийными  
после 01.01.2012 года и подлежащих расселению 

№
п/п 

Адрес 
МКД 

Документ, 
подтверждающий 
признание дома 
аварийным 

Эта
пы 
пере
селе
ния 

Расселяемая 
жилая 

площадь на 
20.01.2024 

Количество 
переселяем

ых 
(семей/чел.) 

г. Макаров, Сахалинская область 

1. г. Макаров,  
ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 21 № 05 от 25.09.2017 5 201 4/4 

2. г. Макаров, 
ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 23 № 16 от 25.09.2017 5 937,8 25/55 

3. г. Макаров,  
ул. Ленина, д. 7 № 10 от 25.09.2017 5 69,9 2/2 

4. г. Макаров,  
ул. Коммунистическая, д. 1 № 07 от 25.09.2017 5 69,7 2/5 

5. г. Макаров,  
ул. Хабаровская, д. 13А  № 725 от 27.09.2019 5 253,6 4/8 

6. г. Макаров,  
ул. Хабаровская, д. 25 № 725 от 27.09.2019 5 662,9 17/29 

7. г. Макаров,  
пер. Новый, д. 2 № 10 от 15.01.2020 7 56,3 1/1 



8. г. Макаров,  
ул. Милютина, д. 26 № 687 от 30.11.2020 7 1473,4 34/62 

9. г. Макаров,  
ул. Милютина, д. 28 № 687 от 30.11.2020 7 907,2 23/38 

10. г. Макаров,  
ул. 50 лет Октября, д. 7 № 687 от 30.11.2020 7 1676 41/73 

11. г. Макаров,  
ул. 50 лет Октября, д. 9 № 687 от 30.11.2020 7 1580,5 39/73 

12. г. Макаров,  
ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 1 № 687 от 30.11.2020 7 1405,2 35/61 

13. г. Макаров,  
ул. Хабаровская, д. 13 № 10 от 10.01.2024 7 546,7 8/19 

14. г. Макаров,  
ул. Ильичева, д. 44 № 10 от 10.01.2024 7 159,5 4/6 

ИТОГО 9 999,7 239/436 
с. Поречье, Макаровский район, Сахалинская область 

1. с. Поречье,  
ул. Горная, д. 15 № 687 от 30.11.2020 7 116,2 2/5 

ИТОГО 116,2 2/5 
с. Восточное, Макаровский район, Сахалинская область 

1. с. Восточное,  
ул. Заречная, д. 5 № 14 от 25.09.2017 5 40,1 1/1 

2. с. Восточное,  
ул. Заречная, д. 7 № 13 от 25.09.2017 5 41,5 2/3 

3. с. Восточное,  
ул. Набережная, д. 40 № 29 от 15.12.2017 5 47,5 2/1 

4. с. Восточное,  
ул. Привокзальная, д. 12 № 09 от 25.09.2017 5 331,8 9/27 

5. с. Восточное,  
ул. Привокзальная, д. 16 № 11 от 25.09.2017 5 478,2 8/24 

6. с. Восточное,  
ул. Горная, д. 6 № 15 от 15.12.2017 5 84,2 1/3 

7. с. Восточное,  
ул. Набережная, д. 9 № 28 от 15.12.2017 5 84,0 2/6 

8. с. Восточное,  
ул. Привокзальная, д. 10 № 687 от 30.11.2020 7 549,2 12/20 

ИТОГО 1 656,5 37/85 
с. Тихое, Макаровский район, Сахалинская область 

1. с. Тихое,  
ул. Железнодорожная, д. 8 № 687 от 30.11.2020 7 264,1 7/17 

2. с. Тихое,  
ул. Железнодорожная, д. 9 № 687 от 30.11.2020 7 257,1 6/15 

ИТОГО 521,2 13/32 
с. Новое, Макаровский район, Сахалинская область 

1. с Новое,  
ул. Лесопильная, д. 18А № 22 от 15.12.2017 5 176,3 4/10 

2. с. Новое,  
ул. Лесопильная, д. 2 № 16 от 15.12.2017 5 53,0 1/4 

3. с. Новое,  
ул. Лесопильная, д. 16 № 23 от 15.12.2017 5 110,1 2/4 



4. с. Новое,  
ул. Механическая д.1А № 27 от 15.12.2017 5 66,0 1/8 

5. с. Новое, ул. Механическая, 
д. 3А № 21 от 15.12.2017 5 66,0 1/1 

6. с. Новое,  
ул. Привокзальная, д. 22 № 20 от 15.12.2017 5 43,9 1/4 

7. с. Новое,  
ул. Лесопильная, д. 20 № 34 от 15.12.2017 5 122,7 3/5 

8. с. Новое,  
ул. Октябрьская, д. 10 № 26 от 15.12.2017 5 70,0 2/3 

9. с. Новое,  
ул. Центральная, д. 17 № 32 от 15.12.2017 5 612,8 11/30 

10. с. Новое,  
ул. Лесопильная, д. 8 № 33 от 15.12.2017 5 54,7 1/4 

11. с. Новое,  
ул. Новая, д. 3 № 10 от 15.01.2020 7 135,6 2/6 

12. с. Новое,  
ул. Центральная, д. 2 № 10 от 15.01.2020 7 38,7 1/2 

13. с. Новое,  
ул. Центральная, д. 2Б № 10 от 15.01.2020 7 66 1/1 

14. с. Новое,  
ул. Центральная, д. 2В № 10 от 15.01.2020 7 132 2/7 

15. с. Новое,  
ул. Центральная, д. 2Г № 10 от 15.01.2020 7 132 2/4 

16. с. Новое,  
ул. Центральная, д. 4 № 10 от 15.01.2020 7 36,3 1/4 

17. с. Новое,  
ул. Центральная, д. 6 № 10 от 15.01.2020 7 59 1/4 

18. с. Новое,  
ул. Строительная, д. 1А № 10 от 15.01.2020 7 74,5 1/2 

19. с. Новое,  
ул. Строительная, д. 2 № 10 от 15.01.2020 7 39,6 1/4 

20. с. Новое,  
ул. Строительная, д. 5 № 10 от 15.01.2020 7 50,5 1/4 

21. с. Новое,  
ул. Строительная, д. 9 № 10 от 15.01.2020 7 61,1 1/5 

22. с. Новое,  
ул. Строительная, д. 10 № 10 от 15.01.2020 7 51,3 1/1 

23. с. Новое,  
ул. Строительная, д. 11 № 10 от 15.01.2020 7 78,4 1/4 

24. с. Новое,  
ул. Механическая, д. 2Б № 10 от 15.01.2020 7 148,5 2/4 

25. с. Новое,  
ул. Механическая, д. 4 № 10 от 15.01.2020 7 149,3 2/3 

26. с. Новое,  
ул. Механическая, д. 12 № 10 от 15.01.2020 7 73,7 1/4 

27. с. Новое,  
ул. Механическая, д. 16А № 10 от 15.01.2020 7 132 2/9 

28. с. Новое,  
ул. Механическая, д. 16Б № 10 от 15.01.2020 7 154,2 2/3 



29. с. Новое.  
ул. Механическая, д. 18 № 10 от 15.01.2020 7 27,5 1/1 

30. с. Новое,  
ул. Лесопильная, д. 4А № 10 от 15.01.2020 7 105,7 2/5 

31. с. Новое,  
ул. Лесопильная, д. 6 № 10 от 15.01.2020 7 109 2/5 

32. с. Новое,  
ул. Лесопильная, д. 9 № 10 от 15.01.2020 7 42,9 1/3 

33. с. Новое,  
ул. Лесопильная, д. 10А № 10 от 15.01.2020 7 107,5 2/6 

34. с. Новое,  
ул. Лесопильная, д. 12 № 10 от 15.01.2020 7 108,8 1/5 

35. с. Новое,  
ул. Лесопильная, д. 16А № 10 от 15.01.2020 7 107,1 2/3 

36. с Новое,  
ул. Лесопильная, д. 17 № 10 от 15.01.2020 7 54,8 1/1 

37. с. Новое,  
ул. Привокзальная, д. 9 № 10 от 15.01.2020 7 150,3 5/12 

38. с. Новое,  
ул. Привокзальная, д. 10 № 10 от 15.01.2020 7 29,2 1/1 

39. с. Новое,  
ул. Октябрьская, д.  25 № 10 от 15.01.2020 7 37,3 1/1 

40. с. Новое,  
ул. Октябрьская, д. 14 № 10 от 15.01.2020 7 70 2/3 

41. с. Новое,  
ул. Октябрьская, д. 29А № 10 от 15.01.2020 7 20 1/2 

42. с. Новое,  
ул. Свободная, д. 5 № 10 от 15.01.2020 7 35 1/3 

43. с. Новое,  
ул. Первомайская, д. 2 № 10 от 15.01.2020 7 40 1/2 

44. с. Новое,  
ул. Первомайская, д. 8 № 10 от 15.01.2020 7 48,7 1/2 

45. с. Новое,  
ул. Первомайская, д. 9 № 10 от 15.01.2020 7 56 1/2 

46. с. Новое,  
ул. Заводская, д. 4 № 10 от 15.01.2020 7 33,5 1/5 

47. с. Новое,  
ул. Заводская, д. 5 № 10 от 15.01.2020 7 46 1/1 

48. с. Новое,  
ул. Советская, д. 19 № 10 от 15.01.2020 7 42 1/4 

49. с. Новое,  
ул. Советская, д. 28 № 10 от 15.01.2020 7 42 1/5 

50. с. Новое,  
ул. Советская, д. 45 № 10 от 15.01.2020 7 42 1/2 

51. с. Новое,  
ул. Центральная, д. 2А № 687 от 30.11.2020 7 121,8 2/3 

52. с. Новое,  
ул. Центральная, д. 7 № 687 от 30.11.2020 7 485,1 10/17 

53. с. Новое,  
ул. Центральная, д. 7А № 687 от 30.11.2020 7 518,5 11/26 



54. с. Новое,  
ул. Центральная, д. 11А № 687 от 30.11.2020 7 621,6 12/27 

55. с. Новое,  
ул. Центральная, д. 13 № 687 от 30.11.2020 7 686,2 12/20 

56. с. Новое,  
ул. Лесопильная, д. 3А № 687 от 30.11.2020 7 521,1 10/27 

57. с. Новое,  
ул. Лесопильная, д. 6А № 687 от 30.11.2020 7 109,7 2/7 

58. с. Новое,  
ул. Механическая, д. 7 № 687 от 30.11.2020 7 161,1 3/11 

59. с. Новое,  
ул. Механическая, д. 9  № 687 от 30.11.2020 7 143,2 3/3 

60. с. Новое,  
ул. Механическая, д. 10 № 687 от 30.11.2020 7 146,7 2/7 

61. с. Новое,  
ул. Механическая, д. 14 № 687 от 30.11.2020 7 73,3 1/5 

62. с. Новое,  
ул. Механическая, д. 16 № 687 от 30.11.2020 7 150,1 2/3 

63. с. Новое,  
ул. Механическая, д. 16В № 687 от 30.11.2020 7 127,0 2/5 

64. с. Новое,  
ул. Строительная, д. 2А № 687 от 30.11.2020 7 149,9 2/10 

65. с. Новое,  
ул. Новая, д. 1 № 687 от 30.11.2020 7 67,2 1/4 

66. с. Новое,  
ул. Новая, д. 2 № 687 от 30.11.2020 7 133,8 2/5 

67. с. Новое,  
ул. Новая, д. 4 № 687 от 30.11.2020 7 67,2 1/1 

68. с. Новое,  
ул. Новая, д. 5 № 687 от 30.11.2020 7 132,2 2/6 

69. с. Новое,  
ул. Новая, д. 6 № 687 от 30.11.2020 7 134,4 2/6 

70. с. Новое,  
ул. Новая, д. 7 № 687 от 30.11.2020 7 134,4 2/6 

71. с. Новое,  
ул. Новая, д. 8 № 687 от 30.11.2020 7 132,7 2/6 

72. с. Новое,  
ул. Новая, д. 9 № 687 от 30.11.2020 7 134,4 2/3 

73. с. Новое,  
ул. Новая, д. 10 № 687 от 30.11.2020 7 67,8 1/1 

ИТОГО 9 362,9 172/427 
Всего признано аварийнымипосле 01.01.2012года 42 550,4 895/1836 
Всего к расселению на 20.01.2024год 21 656,5 463/985 

» 
1.2. Раздел 1 муниципальной программы «Характеристика текущего состояния, 

основные проблемы и прогноз развития сферы реализации программы» изложить в 
новой редакции. 

1.3. Приложение № 1 к муниципальной программе «Перечень программных 
мероприятий» изложить в новой редакции (прилагается). 



1.4. Приложение № 2 к муниципальной программе «Сведения об индикаторах 
(показателях) муниципальной программы и их значениях» изложить в новой редакции 
(прилагается). 

1.5. Приложение № 3 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы» изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новая газета» и разместить на 
сайте муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской 
области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Мэр муниципального образования 
«Макаровский городской округ» 
Сахалинской области                                                                                                   С.А. 
Фертиков 
 
 
 

  



 Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Переселение граждан, проживающих на территории муниципального 
образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области», из 

ветхого и аварийного жилищного фонда», 
утвержденной постановлением администрации МО 

«Макаровский городской округ» 
от 31.07.2014 № 558 

(в редакции от 06.05.2024 № 434) 
 

Перечень программных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый результат 

Начало 
реализации 

Окончание 
реализации 

краткое описание 
непосредственного результата 
реализации мероприятия 

Значение 
(количественное, 
процентное и т.д.) 

Муниципальная программа «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования  
«Макаровский городской округ» Сахалинской области», из ветхого и аварийного жилищного фонда» 

1 Переселение граждан из 
ветхого и аварийного 
жилищного фонда КУМС МО 

«Макаровский 
городской округ» 

2015 2026 

Уменьшение количества 
пустующих муниципальных 
квартир. 
Уменьшение количества человек, 
проживающих в ветхом и 
аварийном жилфонде. 

70 человек 

2 Ликвидация аварийного и 
непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, неиспользуемых и 
бесхозных объектов 
производственного и 
непроизводственного 
назначения 

КУМС МО 
«Макаровский 

городской округ» 
2015 2026 

Уменьшение количества ветхого и 
аварийного жилфонда. 
Освобождение земельных 
участков для дальнейшего 
использования. 4,83 тыс. кв. м. 

 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Переселение граждан, проживающих на территории муниципального 
образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области», из 

ветхого и аварийного жилищного фонда», 
утвержденной постановлением администрации МО 

«Макаровский городской округ» 
от 31.07.2014 № 558 

 (в редакции от 06.05.2024 № 434) 
 

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях 
 

п/п Наименование 
индикатора 

Ед. 
измерения 

Значения показателей 
Базовое 
значени

е 

2015 -2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Муниципальная программа: «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области», из ветхого и аварийного жилищного фонда» 

1 Количество 
квадратных метров, 
расселенного 
аварийного 
жилищного фонда 

Тыс. кв. м 21,2 21,2 2,68 4,88 1,30 2,81 4,38 4,28 4,28 4,28 

2 Количество граждан, 
расселенных из 
аварийного 
жилищного фонда 

Человек 1034 264 124 231 65 111 221 104 70 70 

3 Годовой объем сноса 
ветхого и аварийного 
жилья, 
неиспользуемых и 
бесхозяйных объектов 
производственного и 
непроизводственного 
значения 

Тыс. кв. м 0 0 11,24 11,63 7,40 1,70 3,06 4,83 4,83 4,83 

 
 
 



 
Приложение № 3 

к муниципальной программе 
«Переселение граждан, проживающих на территории муниципального 
образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области», из 

ветхого и аварийного жилищного фонда», 
утвержденной постановлением администрации МО 

«Макаровский городской округ» 
от 31.07.2014 № 558 

 (в редакции от 06.05.2024 № 434) 
 

 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы, раздела, 
мероприятия 

Источник 
финансир
ования 

Сумма финансирования мероприятий по годам (тыс. руб.) 

Всего 2015- 
2018 г.  2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.  2024 г. 2025 г.  2026 г. 

Муниципальная программа 
«Переселение граждан, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
«Макаровский городской 
округ» Сахалинской области, 
из ветхого и аварийного 
жилищного фонда» 

Всего: 1 990 756,7 125 050,4 49 873,8 73 553,2 26 630,8 333 325,8 869 358,0 331 128,7 56 867,6 124 968,4 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОБ 1 959 151,4 123 799,7 49 701,4 65 141,2 26 364,4 329 960,8 860 940,5 326 878,7 55 161,3 121 203,4 
МБ 31 605,3 1 250,7 172,4 8 412,0 266,4 3 365,0 8 417,5 4 250,0 1 706,3 3765,0 

Вне БИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. 

Переселение граждан 
из ветхого и 

аварийного жилищного 
фонда 

Всего: 1 791 594,7 110 505,1 21 643,4 28 691,6 16 529,7 325 123,7 860 443,3 307 608,6 38 574,3 82 475,0 
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОБ 1 763 736,3 109 400,0 21 627,7 20 728,5 16 364,4 321 840,8 852 293,3 304 064,6 37 417,0 80 000,0 
МБ 27 858,4 1 105,1 15,7 7 963,1 165,3 3 282,9 8 150,0 3 544,0 1 157,3 2 475,0 
Вне БИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Приобретение жилых 
помещений на 
первичном и вторичном 
рынках 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОБ 108 630,0 108 630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МБ 1 097,3 1 097,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Вне БИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Проведение 
капитального ремонта 
муниципальных квартир 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОБ 10 770,0 770,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 0,0 0,0 0,0 
МБ 108,9 7,8 0,0 0,0 0,0 0,0 101,1 0,0 0,0 0,0 



Вне БИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1.3. Обеспечение прав 

граждан-собственников 
жилых помещений, 
расположенных в 
аварийном жилищном 
фонде, признанном 
таковым после 
01.01.2012 года (выкуп) 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 582 286,2 0,0 21 627,7 20 728,5 16 364,4 204 206,4 179 302,9 22 639,3 37 417,0 80 000,0 

МБ 17 299,1 0,0 15,7 7 963,1 165,3 2 094,6 2727,1 701,0 1 157,3 2 475,0 

Вне БИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1.4. Обеспечение 

благоустроенным 
жильем граждан, 
проживающих в 
аварийном жилищном 
фонде, признанном 
таковым после 
01.01.2012 года 
(приобретение квартир в 
г. Макарове) 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 1 062 050,1 0,0 0,0 0,0 0,0 117 634,4 662 990,4 281 425,3 0,0 0,0 

МБ 9 353,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1 188,3 5 321,8 2 843,0 0,0 0,0 

Вне БИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Ликвидация 
аварийного и 

непригодного для 
проживания 

жилищного фонда, 
неиспользуемых и 

бесхозяйных объектов 
производственного и 
непроизводственного 

назначения 

Всего: 199 162,0 14 545,3 28 230,4 44 861,6 10 101,1 8 202,1 8 914,7 23 520,1 18 293,3 42 493,4 
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 195 415,1 14 399,7 28 073,7 44 412,7 10 000,0 8 120,0 8 647,2 22 814,1 17 744,3 41 203,4 

МБ 3 746,9 145,6 156,7 448,9 101,1 82,1 267,5 706,0 549,0 1 290,0 

Вне БИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Снос ветхого и 
аварийного жилья, 
производственных и 
непроизводственных 
зданий 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОБ 185 705,8 14 399,7 23 595,7 39 181,4 10 000,0 8 120,0 8 647,2 22 814,1 17 744,3 41 203,4 
МБ 3 648,4 145,6 111,2 395,9 101,1 82,1 267,5 706,0 549,0 1 290,0 
Вне БИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Обеспечение 
благоустроенным 
жильем граждан, 
проживающих в 
аварийном жилищном 
фонде, признанном 
таковым после 
01.01.2012  
(ремонт квартир) 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 9 709,3 0,0 4 478,0 5 231,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 98,5 0,0 45,5 53,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


